

**Protokół Nr XI/2011
z sesji Rady Gminy Barciany
z dnia 27 września 2011 r.**

Ad. 1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.

Przewodnicząca Rady Gminy- Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas otworzyła XI sesję Rady Gminy Barciany. Powitała zaproszonych gości Wójta Gminy Barciany- Ryszarda Kozyrę, Skarbnika – Stefanię Kosińską, Sekretarza – Annę Tereszko, radnych, dyrektorów i kierowników jednostek organizacyjnych Gminy Barciany, radnego powiatowego, sołtysów, radcę prawnego oraz tych, którzy przyjęli zaproszenie na sesję. Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Rady Gminy stwierdziła quorum obrad - 14 radnych. Oddała na chwilę głos Wójtowi Gminy.

Wójt Gminy - Ryszard Kozyra powiedział, że w okresie wakacyjnym, z inicjatywy animatorów, odbył się Turniej Sołectw Piłki Nożnej. Było 6 - 7 sołectw, rywalizacja była zacięta. Turniej odbył się na boisku Orlik. I wbrew pozorom nie wygrały Barciany, choć mają drużynę piłki nożnej. Wygrało Frączkowo, a wygrało m.in. dlatego, że sołtys Leszek Puczkowski kibicował im od początku do końca. W związku z czym przekazał sołtysowi puchar.

W trakcie obrad sesji Przewodnicząca Rady Gminy zarządziła 1 – 5-minutową przerwę.

Ad. 2. Powołanie sekretarza obrad.

Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że kolejnym punktem sesji jest powołanie sekretarza obrad. Na sekretarza obrad powołała Wiceprzewodniczącą Rady Gminy - Hansi Jurgena Maleckiego.

Ad. 3. Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że kolejnym punktem obrad jest przyjęcie protokołu z X sesji Rady Gminy z 14 lipca br. Protokół ten był wyłożony na pół godziny przed sesją. Zapytała, czy są uwagi do treści protokołu. Uwag nie było. Zapytała następnie, kto jest za przyjęciem protokołu. W głosowaniu jawnym za przyjęciem protokołu z poprzedniej sesji głosowało 14 radnych. Protokół został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 4. Przedstawienie porządku obrad sesji oraz ewentualne jego zmiany.

Przewodnicząca Rady Gminy - Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas powiedziała, że każdy otrzymał porządek obrad XI sesji. Zapytała, czy są uwagi do przedstawionego porządku.

Wójt Gminy- Ryszard Kozyra wniósł o zdjęcie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie nadania Statutu Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Barcianach. Uzasadnił, że w toku prac w komisjach nasunęły się jeszcze sprawy do doprecyzowania. Dodał, że sprawa nie jest taka pilna, więc może trafić na kolejną sesję. Poprosił też o zdjęcie z porządku obrad projektu Statutu Związku Gmin „ Barcja”. Uzasadnił, że Gminy Bisztynek i Reszel mają jeszcze wątpliwości . Proponuje poczekać. Do pozostałych punktów nie ma uwag, w związku z czym przesunęłyby się punkty.

Przewodnicząca Rady Gminy odczytała porządek obrad z przedstawionymi zmianami i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym porządek obrad po zmianach został przyjęty jednogłośnie - 14 głosów za.

Porządek obrad po zmianach:

1. Otwarcie i stwierdzenie quorum.
2. Powołanie sekretarza obrad.
3. Przyjęcie protokołu z X sesji Rady Gminy.
4. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku.
5. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami.
6. Interpelacje i zapytania Radnych.
7. Sprawozdanie z realizacji budżetu Gminy Barciany za I półrocze 2011r.
8. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r.
9. Projekt uchwały w sprawie wyrażania zgody na nieodpłatne przejęcie nieruchomości.
10. Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w trybie bezprzetargowym nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy Barciany, położonej w Skierkach i oznaczonej numerem geodezyjnym 3/18.
11. Projekt uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania.
12. Projekt uchwały w sprawie upoważnienia Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Barcianach do przeprowadzenia postępowań w sprawach świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Barciany.
13. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Barciany.
14. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do realizacji projektu z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty.
15. Aktualny stan oświaty w zakresie organizacyjnym i finansowym.
16. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.
17. Wolne wnioski i informacje.
18. Wnioski mieszkańców.
19. Sprawy różne.
20. Zakończenie obrad.

Ad. 5. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie informacji Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami.

Wójt Gminy Barciany – Ryszard Kozyra przedstawił informację o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między sesjami (informacja stanowi załącznik do protokołu).

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za złożoną informację.

Ad. 6. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o zgłaszanie interpelacji i zapytań Radnych.

Radna Eugenia Gbur zapytała, jakie są losy kotłowni w Mołtajnach. Czy osiedle będzie ogrzewane?

Jeżeli tak, to kto się będzie tym zajmował?

Radna Anna Witkowska poprosiła o umieszczenie znaku ograniczającego prędkość na wewnętrznej uliczce we Frączkowie, bo zdarzył się tam wypadek, o którym wspominał sołtys. Była ostatnio na zebraniu sołectkim we Frączkowie i mieszkańcy pytali o możliwość korzystania z gazu ziemnego - kiedy to będzie? Zwróciła także uwagę na miejsce, plac dojazdowy do postoju w Barcianach między sklepem z warzywami, a sklepem państwa Bogdaniuków. Jest to bardzo trudne miejsce i niebezpiecznie się tam jeździ, porusza. Są różne doły, wyrwy. Ma nadzieję, że radny z Barcian się nie obrazi, bo wchodzi w jego kompetencje, ale wszyscy jesteśmy mieszkańcami.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy Hansi Jurgen Malecki powiedział, że instytucja interpelacji i zapytań radnych służy do sygnalizacji organowi wykonawczemu zjawisk negatywnych, co jest słuszne. A zdarzają się w naszej gminie, przynajmniej od tego czasu, kiedy on został radnym, zjawiska pozytywne. W związku z czym przedstawił zjawiska pozytywne, które zaistniały w jego sołectwie Drogosze. Zaznaczył w szczególności, że koncepcja połączenia, zespolenia albo zbliżenia instytucji robót publicznych z Zakładem Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej okazała się być trafna. A wybór pracownika Zakładu na stanowisko kierownika robót publicznych, to strzał w dziesiątkę. Powiedział, że w Drogoszach bardzo dużo robiono w ramach tych prac. Następnie zaprezentował prezentację, która stanowi załącznik do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy zwróciła uwagę na stan drogi powiatowej do Szat (droga brukowa). Od lat nie jest remontowa. Wymaga podsypania, sukcesywnej naprawy. Kolejna sprawa wypłynęła dość niedawno - przejeżdżając przez Skierki nie ma ograniczenia prędkości. Są zielone tablice terenu niezabudowanego i kierowcy bardzo szybko poruszają się po tej drodze. Jest to o tyle niebezpieczne, bowiem niefortunne jest położony przystanek. Stanowi to zagrożenie.

Radny Andrzej Fedczak powiedział, że każda miejscowość ma być dwa razy w ciągu roku wykaszana. Asuny tylko raz wykoszono i to przed świętem Asuniada i to pobieżnie. Dodał, że było zgłaszane wycięcie zakrzaczenia na drodze Mołtajny - Św. Kamień, co też nie zostało usunięte. Dziury w kostce nie poprawione do dzisiaj. Powiedział, że był pan z Zarządu Dróg ale tyle że przyjechał i na tym się skończyło. Koło krzyża zostało podsypane, ale przyjeżdżali do tej dziury dwa razy i jest zrobione powierzchownie.

Ad. 7. Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że kolejnym punktem obrad sesji jest sprawozdanie z realizacji budżetu Gminy Barciany za I półrocze 2011r. Powiedziała, że Komisja Finansów i Budżetowa spotykała się dwukrotnie i omawiała to sprawozdanie. Pozostali radni również analizowali to sprawozdanie. Nie mniej jednak, z racji tej, że na sesji są też zaproszeni goście, poprosiła o krótkie przedstawienie tego sprawozdania przez panią Skarbnik.

Skarbnik Gminy- Stefania Kosińska powiedziała, że art. 266 ustawy o finansach publicznych nakłada na Wójta Gminy obowiązek przedstawienia sprawozdania z wykonania budżetu za I półrocze. Termin został zachowany i sprawozdanie zostało przedłożone w terminie dla radnych oraz w Regionalnej Izbie Obrachunkowej. Jest już opinia RIO. Powiedziała, że w I półroczu plan po dochodach wynosił 19.596.499,34 zł, a wykonanie 10.502.358,82 zł, co stanowi 53,59 % dochodów. Dochody bieżące wykonane zostały w 56,57%. Dochody ze sprzedaży mienia wykonane w 6 % i to jest trochę niepokojące, ale dodała, że sytuacja już się nieco poprawiła. Następnie przedstawiła plan wydatków - 22.614.512,90 zł, wykonanie 10.836.028,08 zł, to jest 47,91%. Powiedziała następnie, że w I półroczu były małe wydatki na inwestycje, ale tak jest od lat, że najwięcej inwestycji wykonuje się po półroczu, bo w I półroczu pisane są wnioski, ogłaszane przetargi, zawierane umowy. Dodała, że w I półroczu zaciągnięty został kredyt na spłatę wcześniej

zaciągniętych kredytów w wysok. 1.300.000.00 zł. Spłacony został kredyt na prefinansowanie środków unijnych w kwocie 896,032,06 zł. Zadłużenie gminy bez zobowiązań ZGKiM wynosi 7.818.784,12 zł, to jest 39,89 % do dochodu. Powiedziała, że ZGKiM ma zobowiązań 304.948,68 zł oraz 31.923,67 zł - zadłużenie z tytułu leasingu. Dodała, że dochody wykonywane są w miarę płynnie. Większych zagrożeń na dzień 31 czerwca nie ma i trzeba być optymistą oraz mieć nadzieję, że wszystko będzie dobrze. Przedstawiła następnie, że na oświatę mamy zaplanowany budżet 6.631.423,00 zł i składa się na to utrzymanie szkół, świetlic szkolnych, stołówki, dowóz, przedszkola, pomoce naukowe. W I półroczu wydatkowano kwotę 3.785.353,97 zł tj. 57,08 % planowanych wydatków. Subwencja na oświatę wynosi 5.109.255,00 zł, a gmina dokłada 1.522.168 zł. Na GOPS jest zaplanowane 5.261.953,00 zł, otrzymujemy dotację 4.211.578, 00 zł, z budżetu dokładamy 1.050.375, 00 zł. Wyjaśniła, które zadania i w jakiej wysokości gmina dotuje. Powiedziała, że dla GOK-u jest dotacja 470 tys oraz dla ZGKiM 338 tys.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie. Powiedziała, że skład orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie wydał pozytywna opinie o wykonaniu budżetu za I półrocze 2011r.

Ad. 8. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r.

Skarbnik Gminy – Stefania Kosińska przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2011r. Powiedziała, że wpłynęły środki na wybory, środki do zakupu agregatu do OSP, do szkół wpłynęły środki z rezerwy 0,6 % - Mołtajny, Winda i Drogosze, zwrot 10 % wydatków, które gmina poniosła w ubiegłym roku na fundusz sołecki, dotacja na zadania zlecone – opłacenie składki zdrowotnej dla podopiecznych GOPS, zwiększone środki na zadania własne gminy. Przedstawiła zmiany po stronie wydatków: zmiany w inwestycjach – zmiany na stacji uzdatniania wody- mniejsze środki z rozliczenia końcowego, 25 tys. zwiększenie dofinansowania dla Powiatu na modernizację drogi Piskorze – Momajny, 50 tys. zwiększenie na utrzymaniu dróg gminnych, 36 tys. – zadania inwestycyjne zwiększone – położenie chodnika w Drogoszach, chodnik na ul. Ogrodowej, opracowanie dokumentacji na drogi - schetynówki, zwiększone środki na wynagrodzeniu osób interwencyjnych, a zmniejszenie na administracji, Powiedziała, że przekazano wsparcie finansowe - 120 tys. dla szkoły w Windzie, ale to i tak za mało. Pozostałe paragrafy w projekcie uchwały to przeniesienia między paragrafami w szkołach. Zmiany w GOPS-ie także przesunięcia między paragrafami. Wydatki po zmianach wynoszą 23.222,631,40 zł.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Sz wajdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu

uchwały. Uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących nie było.

Ad 9. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na nieodpłatne przejęcie nieruchomości.

Wójt Gminy- Ryszard Kozyra powiedział, że jest to pierwsza uchwała mająca na celu przejęcie nieruchomości od Skarbu Państwa – Agencji Nieruchomości Rolnych. Na działki, które zostały wymienione w projekcie uchwały, jest zgoda Agencji. Jednakże są wymogi do spełnienia dla Gminy. Jednym z wymogów jest ta uchwała. Celem tego jest przede wszystkim poprawa estetyki sołectw.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Sz wajdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 6 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 6 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały. Uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących nie było.

Ad 10. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zbycie w trybie bezprzetargowym nieruchomości niezabudowanej, stanowiącej własność Gminy Barciany, położonej w Skierkach i oznaczonej numerem geodezyjnym 3/18.

Wójt Gminy – Ryszard Kozyra powiedział, że Pan Andrzej Maliński planuje budowę domu w Skierkach, ale z uwagi na wodociąg, który biegnie przez środek jego działki, budowa jest niemożliwa. Obok tej działki biegnie droga gmina, o której kupno wystąpił Pan Maliński. Umożliwi to zagospodarowanie terenu oraz budowę domu. Nie widzi ku temu przeszkód.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Sz wajdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 7 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 7 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało 3 za przyjęciem tego projektu uchwały, 1 głos przeciw.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Hansi Jurgen Malecki powiedział, że nie chodziło mu o ideę, ale o sama uchwałę – treść, która wówczas była nie do przyjęcia, ale widzi, że treść jest zmieniona. Pan Wrona uczestniczył w komisji i wniósł autopoprawkę, czego Pan Wójt nie zaznaczył. W tej chwili widzi, że treść jest jak najbardziej poprawna.

Więcej uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących nie było.

Ad 11. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat oraz trybu ich pobierania.

Pani Teresa Sawa – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Barcianach powiedziała, że jedna z form pomocy, jakie świadczą w ośrodku są usługi opiekuńcze. Są to zadania własne. Ustawa mówi komu i jakie usługi przysługują. Ośrodek ustala komu i jakie usługi zostaną przyznawane. Poprzednia uchwała z 2005 r. nie jest dostosowana do obecnych zapisów prawa, w związku z czym należało przygotować nowy projekt uchwały. Omówiła warunki i zasady przyznawania tych usług. Omówiła następnie koszty usług w zależności od dochodów. Wpływy z odpłatności stanowią dochód gminy.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Sz wajdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały. Uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących nie było.

Ad 12. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie

upoważnienia Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Barciany do przeprowadzenia postępowań w sprawach świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy Barciany.

Sekretarz Gminy- Pani Anna Tereszko powiedziała, że zmiana ustawy o systemie oświaty dała upoważnienie Radzie Gminy do podjęcia tej uchwały. Do chwili obecnej działkę pomocy materialnej o charakterze socjalnym tzw. stypendia socjalne prowadził Urząd – referat organizacyjny, pracownik Urzędu. Beneficjentami są te same osoby, które korzystają ze świadczeń pomocy społecznej, ponieważ kryterium ustalone jest na podstawie ustawy o pomocy społecznej. Była taka praktyka, że GOPS opiniował złożone w Urzędzie wnioski. Pojawiła się możliwość przekazania tego zadania i Rada może upoważnić, na wniosek Wójta, Kierownika GOPS-u.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Hansi Jurgen Malecki powiedział, że sprawa jest o wiele głębsza niż Pani Sekretarz była uprzejma nam przedstawić. To nie jest zwykłe przekazanie zadań do GOPS – to jest upoważnienie Kierownika GOPS do prowadzenia spraw nie w imieniu Wójta, prowadzenia we własnym imieniu. Tym samym Kierownik GOPS staje się przez to organem administracji publicznej, prowadzącym sprawy i wydającym decyzje we własnym imieniu.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Szwałdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 5 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały. Uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 14 radnych, głosów przeciw i wstrzymujących nie było.

Ad 13. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie przyjęcia programu zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Barciany.

Wójt Gminy – Ryszard Kozyra powiedział, że ustawa o ochronie zwierząt nałożyła na gminy obowiązek wyłapywania psów i kierowania ich do schroniska. Gmina Barciany ma taką umowę. Taki program jest realizowany i jest to kosztowne dla budżetu gminy. Każdy dzień pobytu psa w schronisku to jest 8 zł oraz leczenie. Teraz płacimy ponad 1 tys zł miesięcznie za kilka psów. Do sprawy trzeba będzie wrócić przy podatkach. Szukamy rozwiązania, bo być może z tych psów, które są bezdomne część nadaje się do adopcji. Ale do schroniska nikt się specjalnie udawać nie będzie. Stąd pomysł, aby przy ZGKiM otworzyć przytulisko, pewnie będzie to z początkiem roku. Psy wyłapane na terenie gminy, przebywałyby tam przez czas nie dłuższy niż 1 miesiąc. Przez ten czas zostaną przebadane, zaszczepione. Uchwała przewiduje promocje w adopcji tych zwierząt łącznie z nagrodą. Jeżeli po tym okresie nie znajdzie się chętny, to trzeba będzie psa wywieźć do

schroniska. Powiedział, że to nie będzie schronisko, tylko przytulisko. Powiedział, że nasi mieszkańcy też wyrzucają psy, ale zawiadamiana jest policja, bo to jest karane. Na utrzymanie przytuliska zostanie obliczona dotacja dla ZGKiM.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pan Andrzej Sz wajdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały, 1 głos wstrzymujący.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 7 obecnych członków komisji głosowało – 6 za przyjęciem tego projektu uchwały, 1 głos wstrzymujący.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 4 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały. Uwag nie było, w związku z czym Przewodnicząca Rady Gminy odczytała projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 12 radnych, 2 głosy wstrzymujące.

Ad 14. Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o przedstawienie projektu uchwały w sprawie przystąpienia do realizacji projektu z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 w ramach Priorytetu IX Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, wyrównywanie szans edukacyjnych i zapewnienie wysokiej jakości usług edukacyjnych świadczonych w systemie oświaty.

Wójt Gminy – Ryszard Kozyra powiedział, że na poprzedniej sesji informował, że projekt w sprawie dofinansowania punktów przedszkolnych został oddalony ze względu na małą liczbę punktów. Ale była możliwość odwołania, więc skorzystaliśmy. Po negocjacjach, na etapie przygotowania do podpisania, zmniejszona została trochę kwota dofinansowania. Projekt uzgodniony z paniami, które te punkty prowadzą. W ramach dofinansowania będą działały punkty przedszkolne w Barcianach, Drogoszach, Skandawie, Windzie i Mołtajnach. W Barcianach 9-godzinne, w pozostałych miejscowościach przez 5 dni tygodnia po 5 godzin. Takie potrzeby określiły panie w środowisku. Cała idea polega na tym, że 15 %, które mamy zapisane w budżecie projektu, to są mniej więcej te same pieniądze, które wydajemy teraz na punkty przedszkolne. Przede wszystkim zostaną one wzmocnione – zakupiony sprzęt, który będzie własnością gminy. Zostanie przeprowadzony konkurs na świadczenie usług. Projekt będzie trwał dwa lata i ma nadzieję, że będą dzieci i będą chętni. Dodał, że sądzi, iż do połowy października wszystko powinno ruszyć i funkcjonować. Trochę trzeba było podyskutować z Urzędem Marszałkowskim, ale czasem się to opłaci.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła o przedstawienie opinii poszczególnych komisji.

Pani Anna Witkowska – Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych powiedziała, że 6 obecnych członków komisji głosowało – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały, 1 głos wstrzymujący.

Pani Eugenia Gbur – Przewodnicząca Komisji Samorządu, Porządku Publicznego i Ochrony Środowiska powiedziała, że 4 obecnych członków komisji głosowało jednogłośnie – 3 za przyjęciem tego projektu uchwały, 1 głos wstrzymujący.

Pan Andrzej Szwałdych – Przewodniczący Komisji Finansów i Budżetu powiedział, że 5 obecnych członków komisji głosowało – 5 za przyjęciem tego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała czy są pytania i ewentualne uwagi do treści projektu uchwały.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Hansi Jurgen Malecki powiedział, że osobą, która się wstrzymywała był on. Odnośnie wyjaśnienia, które były składane -9 godzin w Barcianach a w pozostałych 5 godzin, go nie przekonały, ponieważ jego zdaniem przeprowadzono zbyt wąskie konsultacje tylko z nauczycielkami. Nie przeprowadzono konsultacji z rodzicami dzieci, które by tam uczęszczały. Nie widzi żadnego uzasadnienia co do liczby godzin. Sama idea – będzie głosował jak najbardziej za, ale kiedyś przyrzekł w swojej kampanii wyborczej, że nigdy nie będzie głosował na niekorzyść jego miejscowości. Uważa, że to jest niekorzystne i niestety, nie spowoduje zmiany, ale swoje niezadowolenie wyraził.

Radna Anna Witkowska zapytała, czy można jeszcze wprowadzić zmiany.

Wójt Gminy – Ryszard Kozyra powiedział, że projekt jest już wynegocjowany, tylko trzeba go podpisać. Dodał, że takie projekty można aneksować, ale trzeba by dokładnie przedyskutowane, czy rzeczywiście taka potrzeba będzie. Bo może się okazać, że po pewnym czasie któryś z punktów naturalnie wygaśnie, bo nie jesteśmy w stanie stwierdzić, ile dzieci będzie posyłanych. Na dzień dzisiejszy projekt jest wynegocjowany. Dalsze negocjacje pewnie by obaliły cały projekt. Dodał, że klimat wokół przedszkoli stał się bardzo niewygodny po dyskusji w Biskupcu.

Przewodnicząca Rady Gminy odczytała następnie projekt tej uchwały i poddała go pod głosowanie. W głosowaniu jawnym za przyjęciem projektu tej uchwały głosowało 13 radnych, 1 głosie wstrzymującym.

Ad 15. Przewodnicząca Rady Gminy powiedziała, że kolejnym punktem obrad sesji jest aktualny stan oświaty w zakresie organizacyjnym i finansowym. Przeprosiła w swoim imieniu Dyrektorów Zespołów Szkół, że zbyt późno dotarła informacja, że poprosi ich o przedstawienie stanu oświaty. Poprosiła w pierwszej kolejności o zabranie głosu Panią Iwonę Spodyniuk.

Pani Iwona Spodyniuk – Dyrektor Zespołu Szkół w Windzie powiedziała, że do Zespołu Szkół w Windzie uczęszcza w chwili obecnej 130 uczniów. Jest to najmniej liczna szkoła w gminie. Wyjaśniła co jest tego powodem. W obwodzie szkolnym zameldowanych jest 160 uczniów, z czego wynika że 30 uczniów z naszego obwodu realizuje obowiązek szkolny poza naszą szkołą. W związku z niewielkim oddaleniem niektórych miejscowości od Kętrzyna, część uczniów uczy się w szkołach kętrzyńskich. 11 naszych uczniów uczęszcza do szkół podstawowych na terenie Kętrzyna i 8 uczniów do gimnazjum. Są to w większości uczniowie, których rodzice pracują w Kętrzynie i dowożą dzieci, ale również tacy, którzy zwyczajnie wybrali lepsze szkoły. Zespół mieści się w budynku o pow. ponad 2 tys m². Budynek oddany do użytku w 1994 r. - 17 lat temu i w tym czasie nie były prowadzone remonty. Pomimo dużej powierzchni budynku nie posiadają odpowiedniej ilości sal lekcyjnych, dlatego też funkcje klas pełni biblioteka oraz pracownia komputerowa. W Zespole na dzień dziś zatrudnionych jest 21 nauczycieli, co w przeliczeniu na etaty daje 15,46

etatów: 12 nauczycieli dyplomowanych, 5 mianowanych i 4 kontraktowych. Z tych danych wynika, że zatrudniamy wysoce wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, co skutkuje wysokimi kosztami wynagrodzeń osobowych. Aktualnie szkoła posiada deficyt budżetowy blisko 200 tys. zł. Deficyt powstał nie dlatego, że jesteśmy rozrzutni i nieumiejętnie gospodarujemy środkami publicznymi, lecz dlatego, że tak jak budżety pozostałych szkół budżet był wyliczany w oparciu o liczbę dzieci na 1.01.2011r. i wówczas do naszej szkoły uczęszczało 101 dzieci. Dzisiaj mamy o 29 uczniów więcej, a budżet pozostał ten sam. Nie ukrywa, że sytuacja finansowa jest bardzo trudna i chyba najtrudniejsza w porównaniu do innych szkół. Budżet jest bardzo niski i nie pokrywa wszystkich wydatków związanych z funkcjonowaniem szkoły.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła Panią Annę Smakosz – Dyrektora Zespołu Szkół w Mołtajnach

Pani Anna Smakosz – Dyrektor Zespołu Szkół w Mołtajnach powiedziała, że Zespół Szkół w Mołtajnach funkcjonuje od 1.09.2010 r. i w skład Zespołu wchodzi : oddział przedszkolny – dzieci 5 i 6 letnie, 6 klas Szkoły Podstawowej i 2 klasy Gimnazjum. W obwodzie szkolnym mieszka 209 uczniów, z czego 161 uczniów uczęszcza do ZS w Mołtajnach. Jest to spowodowane ogólną sytuacją, jaka jest w naszym kraju i regionie. Jest duża rotacja młodych małżeństw, poszukiwanie pracy. Po zmianie obwodu w 2010 r., w związku z powstaniem Zespołów, dzieci zamieszkujące Frączkowo, zostały przeniesione do naszego obwodu, ale i tak pozostają w ZS w Drogoszach – 20 dzieci. 161 uczniów uczęszcza do naszej szkoły. Mają bardzo liczny oddział przedszkolny – 31 uczniów – 18 -5-latków i 13- 6-latków. Sytuacja jest dosyć trudna, bo dwoje dzieci jest z orzeczeniem Poradni, czeka na kolejny dokument. Stosowne pismo przedłożyła do Pana Wójta w tej sprawie. Jeżeli chodzi o zatrudnienie w związku z rozwojem placówki to jest 22 nauczycieli: 5 dyplomowanych, 9 mianowanych, 5 kontraktowych i 3 stażystów. W tym roku jest trudna sytuacja, ponieważ nauczyciel oddziału przedszkolnego jest na urlopie macierzyńskim, stąd dodatkowo jest zatrudniona na zastępstwo nauczycielka oraz pani z edukacji wczesnoszkolnej jest na zwolnieniu lekarskim i wiadomo, że będzie to urlop zdrowotny, stąd też była konieczność zatrudnienia nauczyciela na ten rok szkolny. Na 22 nauczycieli pracujących w Zespole 13 nauczycieli jest pełnozatrudnionych, 8 nauczycieli niepełnozatrudnionych i są to nauczyciele – pracownicy Gimnazjum Publicznego w Barcianach oraz nauczyciele spoza naszej gminy. Tak się czasem zdarza, że jest potrzebny nauczyciel z odpowiednimi kwalifikacjami, a jeżeli nie ma na terenie gminy, to trzeba posilkować się nauczycielami z zewnątrz. Jeżeli chodzi o przygotowanie szkoły do nowego roku szkolnego, to powiedziała, że pozyskali z rezerwy ministerialnej 23 tys. zł. Przy wsparciu pracami interwencyjnymi pozyskano 2 kolejne sale lekcyjne. Korytarz został zabudowany i tam znajduje się biblioteka szkolna. Taki był zamysł, że w tych nowych salach będą przebywać uczniowie Gimnazjum. Okazało się jednak, że są to klasy bardzo duże, a klasy gimnazjalne liczą 12 i 13 uczniów, więc pierwszy etap edukacyjny znajduje się na parterze szkoły, natomiast na piętrze szkoły są klasy starsze i gimnazjalne. Głównym wejściem wchodzi uczniowie klas 0-3, drugie wejściem starsi. Po przeprowadzonych remontach, po sukcesywnych zakupach uważa, że szkoła nie jest źle przygotowana do pracy w tym roku szkolnym. Budynek z salą gimnastyczną to powierzchnia 2 tys m². Uważa, że warunki lokalowe są bardzo dobre, sale są przestronne, jasne. Jest ciepła woda, zgodnie z wymogami. Kadra wykwalifikowana, nauczyciele zatrudniani zgodnie z nauczonym przedmiotem. Jest to kadra dobrze przygotowana, sprawdzeni nauczyciele. Wyniki zewnętrzne Rada zna i jest bezpiecznie. Jeżeli chodzi o finanse, to Pani Dyrektor powiedziała, że jest niekorzystna sytuacja, co nie wynika ze złego zarządzania czy rozrzutności, tylko z kolejnych podwyżek, stopni awansu, rozwój placówki i zatrudnianie kolejnych nauczycieli, a dzieci jest ciągle za mało na taki Zespół. Powoduje to brak środków finansowych. Plan finansowy, rzeczowy jest jak najbardziej stabilny, wystarcza na zabezpieczenie rzeczy koniecznych, natomiast problem jest z płacami, jeżeli chodzi o Szkołę Podstawową to jest brak 205 tys. zł , a w Gimnazjum 61 tys. zł.

Oszczędzała m.in. nie wypłacała dodatków, nie mniej jednak ten brak jest.

Przewodnicząca Rady Gminy zapytała, ponieważ Pani Dyrektor mówiła, że wyremontowała dwa pomieszczenia – czy przez to 3 klasa Gimnazjum będzie miała zabezpieczone pomieszczenie.

Pani Anna Smakosz – Dyrektor Zespołu Szkół w Mołtajnach odpowiedziała, że po tym bogatym roku w dzieci w oddziale przedszkolnym i następne grupa będzie mało liczna. Przy drobnej kosmetyce pomieszczą się i sytuacja będzie opanowana. Jest pomieszczeń wystarczająco.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła Panią Ewę Bilską – Dyrektora Zespołu Szkół w Drogoszach.

Pani Ewa Bilaska – Dyrektor Zespołu Szkół w Drogoszach powiedziała, że brakuje przede wszystkim pieniędzy. Dzieci wydaje się pod dostatkiem, bo ma dopiero pierwszą klasę Gimnazjum a jest 165 dzieci, w tym dwoje z zajęciami rewalidacyjno- wychowawczymi. Gdyby nie bardzo kosztowne ogrzewanie, które niestety kosztuje ok. 180 tys. zł w roku, bo olej jest bardzo drogi. Gdyby znalazło się nowe rozwiązanie, to może te koszty udałoby się zmniejszyć. Kadra po jej przybyciu składa się z 2 nauczycieli dyplomowanych i nie jest bardzo wysoko wykwalifikowana, co nie znaczy że posiada małe umiejętności, ale jest w utrzymaniu tańsza. Pan Wójt z panem Zinkiewiczem oglądali piece olejowe. Tam czeka jeden piec na montaż. Zamontowanie tego pieca będzie kosztowało 3 tys. zł. Piec na pelety, który proponował Pan Zinkiewicz, na pewno nie spełni swoich wymogów, bo ma metraż pow. 1300 m². Szkoła jest budowana z tzw. doświetleniami, bardzo wysoka, okna drewniane. Może był to szczyt osiągnięć tamtej epoki, ale teraz bardzo nieszczelne. Skupiła się na uszczelnianiu okien. Doświetlenia – nie można ich otworzyć ani od strony dachu ani od strony pomieszczenia, bo sufity były robione po zamontowaniu świetlików. Wchodzi w grę tylko lekkie rozchylenie i wciśnięcie silikonu. Olej tyle kosztuje, bo szkoła jest bardzo nieszczelna. Nieszczelne drzwi drewniane, których jest troje. Sala gimnastyczna miała być malowana w tym roku, ale Sanepid odroczył o rok, więc będzie to musiała na pewno zrobić. Dobrze by było, aby ten żeliwny, nowo zakupiony piec zamontować. Planuje w przyszłości do tego starego pieca dokupić palniki na pelety, co dało by pewne oszczędności. Cena oleju jest niestabilna i nie robiła żadnych zakupów. Powiedziała, że na paragrafie materiały nie ma pieniędzy. Żeby kupić trochę oleju przeniosła z innych paragrafów. Na placach też jest trudno, pomimo że ma tylko dwóch nauczycieli dyplomowanych to ma nadzieję, że pieniądze za nią pójdą. Na samej szkole podstawowej brakuje 65 tys, 11 tys na zerówce, świetlica powyżej 6 tys. Powiedziała, co zrobiła – prostowanie rynien przez specjalistyczną firmę, bo były bardzo powyginane. Chce jeszcze zamontować śniegołapy, bo jeżeli te rynny powyginają się jeszcze raz to już ich nie uratują. Stara się zapoznać ze wszystkim. W szkole jest 20 nauczycieli – niecałe 13 etatów.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie i poprosiła Pana Witolda Bogdanowicza – Dyrektora Zespołu Szkół w Barcianach.

Pan Witold Bogdanowicz – Dyrektor Zespołu Szkół w Barcianach powiedział, że Zespół Szkół w Barcianach powstał w połowie lipca i otrzymał trudne zadanie, żeby budynek przygotować na przyjęcie Szkoły Podstawowej. Zadanie może nie zostało wykonane w 100%, bo trwają jeszcze prace remontowe – w łazienkach nie są jeszcze wszystkie drzwi wymienione, bo nie dojechały, pomimo zamówienia 6 tygodni temu. Ale funkcjonują pomieszczenia dodatkowe dla klas 0-3. Uruchomili dożywianie w pełnym wymiarze, dowozy. Szkoła funkcjonuje w pełnym wymiarze. Ma w tej chwili 275, z czego 136 w Szkole Podstawowej i 143 w Gimnazjum. Ci uczniowie bez problemu mieszczą się w budynku. Wszystkie sale są wykorzystane. Nie ma takiego zjawiska, że brakuje mu pomieszczeń. Remont, który został wykonany i trwa jeszcze został wykonany z budżetu

Gimnazjum i pochłonie on ok. 40 tys zł. Jego szacunkowe obliczenia mówiły, że na koniec roku budżet Gimnazjum powinien zamknąć się ok. 20 tys oszczędności, więc połowa tego jest pokryta. Druga połowa- jest pewien, że będzie do odzyskania w kwietniu z rezerwy z 0,6 %. Nie zna kwoty, która będzie przekazana ze Szkoły Podstawowej. Myśli, że ta kwota w całości zabezpieczy płace nauczycieli Szkoły Podstawowej, a to spokojnie wystarczy, żeby zamknąć ten rok bez strat. Jest łącznie 38 nauczycieli, z tym , że część na częściach etatów.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za omówienie. Zapytała się czy są jeszcze jakieś pytania i uwagi.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Hansi Jurgen Malecki powiedział, że chce załatwić sprawę, która nie daje mu spać od ponad miesiąca. Na ostatniej sesji skrzywdził 3 panie. Chodzi o panie Dyrektorki Szkół. Przy omawianiu uchwały o utworzeniu szkół powiedział mniej więcej w ten sposób, że organizacyjnie utworzenie modelu kształcenia mamy za sobą, ponieważ został on ujednolicony, natomiast większą uwagę trzeba będzie skupić na osiągnięciu lepszych wyników nauczania i podał, że szkoły nasze mieszczą się w czwartej setce szkół podstawowych województwa warmińsko – mazurskiego i były to dane prawdziwe, z tym, że dotyczyły one roku 2008. Dopiero na ostatniej komisji dowiedział się, że w tej chwili sytuacja, jeżeli chodzi o szkoły podstawowe w Mołtajnach, Barcianach i Windzie, sytuacja tam się bardzo mocno na korzyść zmieniła. W Mołtajnach osiągnięto ocenę wg stanin 8, w w Barcianach 7, więc są to oceny wyżej średniej. Należą się słowa uznania dla pań Dyrektorek, które przez niego zostały skrzywdzone, za co jeszcze raz bardzo przeprosił i wyraził uznanie mimo przedstawionych dzisiaj trudności. Jedyne nieszczęsna Szkoła w Drogoszach osiągnęła stanin 3 – niski i Pani Dyrektor Bilaska ma znowu okazję, żeby wykazać się i odciągnąć poziom nauczania do tego przynajmniej do tego poziomu, który osiągnęła w Szkole w Barcianach. Na jego dobre słowo pani Dyrektor może zawsze liczyć.

Ad 16. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych.

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła Wójta Gminy o udzielenie odpowiedzi na interpelacje.

Wójt Gminy- Ryszard Kozyra powiedział, że na interpelację radnej Eugenii Gbur poprosił o udzielenie odpowiedzi pana Zinkiewicza.

Wójt Gminy na interpelację radnej Anny Witkowskiej w sprawie ustawienia znaków na drogach wewnętrznych we Frączkowie odpowiedział, że sprawa zostanie przekazana do referatu ds. dróg po konsultacji z sołtysem. Wyda polecenie ustawienia tych znaków. Jeżeli chodzi o gaz ziemny, to powiedział, że będzie on doprowadzony do Barcian i dalej się nie planuje rozbudowy. Poprosił, aby mieszkańców poinformować, że na tym etapie, przynajmniej w roku przyszłym się nie planuje. W latach przyszłych – to przyszłość. To inwestycja ze środków Zakładu Gazowniczego. Jeżeli gaz dojdzie do Barcian, to wówczas będzie negocjował. Jeżeli chodzi o postój pomiędzy warzywniakiem, a pawilonami to Wójt odpowiedział, że mieszkańcy Sołectwa Barciany podjęli uchwałę na zebraniu sołeckim, że ponad połowę swojego budżetu przeznaczają na ułożenie polbruku na tymże postoju.

Wójt Gminy na wypowiedź radnego Hansi Jurgena Maleckiego podziękował. Powiedział, że gdyby inne sołectwa się niecierpliwiły to kadencja jest 4-letnia. W innych sołectwach również się robi. Dodał, że w sołectwie też robią mieszkańcy, bo jak się jedzie przez Drogosze to rowy należące do Zarządu Dróg Wojewódzkich są wystrzyżone do samej ziemi.

Wójt Gminy na interpelację Przewodniczącej Rady Gminy Wiesławy Małgorzaty Kłaczko- Dyjas

powiedział, że sprawa drogi do Szat – interpelacja zostanie przekazana do Zarządu Dróg Powiatowych. Dodał, że jesteśmy skłonni wspierać taką inicjatywę. Interpelacja w sprawie ograniczenia prędkości w Skierkach zostanie przekazana do Zarządu Dróg Wojewódzkich.

Wójt Gminy na interpelację radnego Andrzeja Fedczaka powiedział, że sprawa zostanie przekazana do Zarządu Dróg Powiatowych. W sprawie odkrzaczania gmina może wesprzeć. Jeżeli chodzi o wykaszanie to jest za tym, aby kosić tyle, ile potrzeba. Prośba na przyszłość – przypominać.

Następnie głos zabrała Pan Mirosław Zinkiewicz – Kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Barcianach, który omówił sprawę ogrzewania osiedla w Mołtajnach. Powiedział, że wystąpił z pismem do Syndyka z zapytaniem, kto dostarczy ciepło na osiedle. Syndyk odpowiedział, że na pewno nie on. Na początku września Pan Wójt z nim spotkali się u Syndyka i doszli do porozumienia, że kotłownia będzie przedmiotem wynajmu. W związku z tym ciepło będzie dostarczane przez Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Barcianach. Są uzgodnione warunki umowy najmu kotłowni. Wysokość czynszu 200 zł oraz Vat na okres 7 m-cy. Gdy ta umowa wróci do niego, uda się do Zakładu Energetycznego, ponieważ został zdemontowany licznik. Trzecim krokiem będzie podpisanie umów ze wspólnotami na dostawę ciepła. Do wykonania zostanie jeszcze remont pieca, który cieknie. Wspólnota mieszkaniowa nr 41 ma przeciek i jeżeli te 4 zadania zostaną zrealizowane, przetarg na węgiel rozstrzygnięty, to za 2 3-tygodnie mogą wchodzić z ogrzewaniem.

Ad 17. Wolne wnioski i informacje.

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o zgłaszanie wolnych wniosków i informacji. Nie zgłoszono.

Ad 18. Wnioski mieszkańców.

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o zgłaszanie wniosków mieszkańców.

Sołtys Sołectwa Winda – Marta Gembal podziękowała serdecznie. W dniu 4 września odbyły się dożynki parafialne. Podziękowała Wójtowi Gminy, panu Mirosławowi Zinkiewiczowi, Przewodniczącej Rady Gminy za pomoc w organizacji tych dożynek. Korzystając z okazji przypomniała o chodniku w Windzie. Wie, że projekt jest zrobiony, a nie wie kiedy realizacja.

Sołtys Sołectwa Frączkowo – Leszek Puczkowski powiedział, że na zebraniu sołeckim wyszedł dość poważny problem mieszkańca z miejscowości Czaczek. Konkretnie chodzi o Pana Turczyna, który mieszka w budynku dwurodzinnym. Wspólnik jest nieosiągalny. Przez to mieszkanie idzie doprowadzenie wody do Pana Turczyna. W zeszłym roku Pan Turczyn doświadczył takiego problemu, że nie było tego mieszkańca, woda zamarzała, i miał problem z wodą. Pan Turczyn zwracał się do Pana Zinkiewicza, do Agencji. Pan Zinkiewicz stwierdził, że nie może tam wejść. Agencja w Korszach powiedziała Panu Turczynowi, że to nie jest wielki problem, żeby to obejść i podłączyć. Poprosił Wójta o zajęcie się tą sprawą, bo to jest człowiek, który zasłużył sobie na szacunek. On jest mieszkańcem Czaczek i oni tam nie mają wygórowanych ambicji. Myśli, że akurat ta sprawa priorytetowa i prosi o zajęcie się, bo się zobowiązał na zebraniu o przekazaniu. Zgłosił droga sprawę – droga z Barcian do Kotek, w miejscowości Ruta jest taka dziura, która jest od wiosny. Była dwa razy łatana, natomiast na dzień dzisiejszy ta dziura została załatwana tak (chyba ze 3 dni temu), że obawia się - jest ryzyko, że można z tej drogi wyskoczyć, bo tam się osiąga duże prędkości. Jest posypana kamuszkami. Zgłosił trzecią sprawę – teren gminy użytkowany przez Agro-Skandawę. Chodzi mu o teren przy byłej stolarni. Tam rosną chwasty i jest to ogrodzone. Tam

wejścia nie mamy, gmina też nie. Nie wie jak, ale prosi o rozmowę z prezesami. Uważa, że współpraca z nimi układa się dobrze. O co się nie zwróci czy wykoszenie boiska, czy jakiś transport, to oni dają. Prosi o interwencję.

Pan Sławomir Witkowski przedstawił się i powiedział, że jest nauczycielem historii w Barcianach i Mołtajnach. Powiedział, że problem, który zaraz poruszy być może dla Rady jest błahy i śmieszny, ale ma nadzieję, że ważny. Zacytował fragment Gazety Wyborczej – dodatek olsztyński pt. Zdecyduj czy baba pruska ma zostać oficjalną maskotką Olsztyna, aby wprowadzić w temat. Powiedział, że jedyny symbol miejscowości Barciany możemy stracić. To co robi teraz Olsztyn to jest kradzież naszej historii. Tracimy pewien atut na przyszłość. Bo czym będziemy promować gminę jak nie jedynym naszym symbolem. Zapytał czy Rada lub Pan Wójt mogą coś w tej sprawie zrobić? Czas upływa, bo jutro jest sesja Rady Miasta Olsztyna. Powiedział, że w każdej poważnej publikacji jest mowa o babie z Barcian. Zapytał, czy jakieś kroki prawne można podjąć?

Radna Anna Witkowska zapytała o źródło i dowody na to, że baba jest z Barcian.

Pan Sławomir Witkowski odpowiedział, że dowody są, bo każda kronika – największa, najbardziej wartościowa Kronika Millera wspomina o tym, że przez całe wieki ta baba stała przed zamkiem w Barcianach. Ok. roku 1948 jakieś władze usunęły babę i przeniosły na dziedziniec muzeum w Olsztynie.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za te słowa, poruszające i poprosiła Wójta Gminy o zabranie głosu.

Wójt Gminy- Ryszard Kozyra odpowiedział w pierwszej kolejności na zapytanie Sołtys z Windy. Powiedział, że wystąpi do Zarządu Dróg Wojewódzkich i ponowi wniosek.

Wójt Gminy na sprawę zgłoszona przez Sołtysa z Frączkowa w sprawie Pana Turczyna – przyjrzy się i odpowie na następnej sesji. Zgłoszona sprawa drogi w Rucie także przekaże Zarządowi Dróg Wojewódzkich. Przypomniał, że na drodze jeździ się 90 km. Ale wniosek został zgłoszony i prześlemy, że sposób wyremontowania tej dziury zagraża bezpieczeństwu. Jeżeli chodzi o sprawę działki, to tak się dziwnie złożyło, że trafiła do nas działka, która była wewnątrz podwórka dawnego gospodarstwa we Frączkowie. Trzeba będzie przedyskutować z prezesami czy oni są zainteresowani czy chcą użytkować i z sołectwem – czy jest potrzebna.

Następnie Wójt Gminy odpowiedział na sprawę zgłoszoną przez Pana Sławomira Witkowskiego. Powiedział, że faktycznie baba stała do 1945 r. w Barcianach przed zamkiem. Prawda jest taka, że takich bab na Mazurach było więcej. Tak historia podaje. Ta się zachowała. I jest to jedyna zachowana baba. Tak naprawdę nasza baba znajduje się w Muzeum Narodowym, a na zamku w Olsztynie jest tylko jej replika. Oddanie tej naszej baby raczej nie wchodzi w rachubę, bo to jest zabytek. Sam symbol – czy wnieść zastrzeżenia. Jeżeli taka wola Rady będzie i stanowisko zostanie przegłosowane to wyśle pismo do Prezydenta Olsztyna, że wnosimy zastrzeżenia. Poprosił by Pana Sławka o pomoc w redagowaniu i wsparcie historyczne. Następnie Wójt Gminy powiedział, że jego zdaniem, gdyby udało się wyartykułować odpowiednio, że ta baba jest Barcian, a nią się promuje Olsztyn to dla Barcian byłaby większa promocja. Bo jeżeli Olsztyn będzie się promował babą pruską, a jeżeli się uda uzmysłowić zainteresowanym, że jest to baba z Barcian, to Barciany jako przygraniczna gmina więcej by zyskała. Do tego zdarzenia trzeba się odnieść w sposób marketingowo, tak żeby zaznaczano, że to jest baba z Barcian.

Radca prawny – Marek Zawadka zgłosił uwagę. Nie ma nic przeciwko temu, aby Olsztyn obrał

sobie za symbol babę. Dodał, że sposób promocji baby tego lata to jest profanacja. Widział w Olsztynie babę barciańską przemalowaną na barwy flagi amerykańskiej, co nie powinno mieć miejsca. Możemy się upominać, bo jakby jesteśmy spadkobiercami tej tradycji, po to aby tę babę chronić – jej wizerunek, aby nie było tak, że baba będzie pośmiewiskiem. Rada Miasta Olsztyn podejmie uchwałę i mając taką uchwałę można się zastanowić co z tym zrobić. Takie spory o babę mogą być elementem promocji.

Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Hansi Jurgen Malecki powiedział, że jest to bardzo ciekawe. Proponuje, aby Pan Witkowski spróbował przygotować artykuł do gazety z naszego regionu, wyjaśniając problematykę. Uważa, że ten sposób też by był dobry.

Wójt Gminy powiedział, że z punktu formalnego – gdy zostanie podjęta uchwała to rzeczywiście będzie możliwość „przyczepienia się”, uzasadniając, że mamy ważny interes prawny. Wstrzymanie podejmowania jest zbyt późne. Chodzi, aby podczepić element promocji, zaznaczyć.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za dyskusję.

Ad 19. Sprawy różne.

Przewodnicząca Rady Gminy poprosiła o zgłaszanie spraw różnych.

Pan Mirosław Zinkiewicz – Kierownik Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Barcianach powiedział, że chciałby przedstawić slajdy z modernizacji stacji uzdatniania wody w Barcianach. Powiedział, że od początku września mamy pogorszoną jakość wody. Jakość wody wynika z postępu prac. Powiedział, że są przekroczone parametry wody. Prace potrwają do końca października, takie mają zapewnienie wykonawcy. Poprosił o cierpliwość i wyrozumiałość oraz przekazywania mieszkańcom, żeby po prostu przecierpieli, bo proces technologiczny tego wymaga. Następnie przedstawił prezentację multimedialną, która stanowi załącznik do protokołu.

Przewodnicząca Rady Gminy podziękowała za przedstawienie. Powiedziała następnie, że na początku września w naszej gminie odbyły się dożynki gminne. To swoistego rodzaju precedens, bo po raz pierwszy w Barcianach. Do tej pory odbywały się w Windzie. Podziękowała za pomysł radnego Adama Prokopa. Podziękowała również Wójtowi za realizację tego pomysłu. Z tego co słyszała, z opinii mieszkańców bardzo dobrze zostały odczytane, odebrane. Przekazała również podziękowania Pani Dyrektor GOK-u. Z tej okazji do gminy przybyło wielu gości. Zdarzy się kolejna okazja, bo w najbliższą sobotę przyjedzie Minister Włodkowski wraz z panią Reginą Tołkowicz – odbędzie się Święto Pieczonego Ziemniaka. Już po raz drugi. Organizatorami są Państwo Biedrawowie – właściciele Restauracji Feniks oraz Barciańska Inicjatywa Oświatowa. Zaprosiła bardzo serdecznie na imprezę i dodała, że już jutro będzie szczegółowy program. Dodała także, że dzisiaj o godz. 17.00 odbędzie się wręczenie stypendiów dla najlepszych uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i średnich naszej gminy. 36 najlepszych uczniów. Poprosiła następnie radnych o adresy e-mailowe w celu przesyłania materiałów roboczych. Powiedziała także, że tuż przed sesją otrzymała propozycję szkolenia całej Rady, ale również oprócz radnych - mogą uczestniczyć pracownicy Urzędu Gminy. Jest wskazany termin 7 października o godz. od 9.00- do 14.00. Szkolącym będzie pracownik RIO. Nie podejmowała żadnych decyzji, bo chciała w pierwszej kolejności porozmawiać z Panem Wójtem i Panią Skarbnik.

Ad 20. Zakończenie obrad.

Przewodnicząca Rady Gminy, w związku z wyczerpaniem porządku obrad XI sesji Rady Gminy, zakończyła jej posiedzenie o godz. 16.00, dziękując wszystkim za udział.

Przewodnicząca Rady Gminy

Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas

Protokolant:
Emilia Żelichowska